13DIÁRIO OFICIALNº 13.77413  Terça-feira, 14 de Maio de 2024

Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o PARECER
JURÍDICO Nº 615/2024/SEAD - DIAP/SEAD - DEJUR/SEAD - DIRGEP/SEAD
- SEAPE, da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – SEAD,
proferido no PROCESSO SEI Nº 0019.007429.00214/2023-45
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, pelo período de 01 (um) ano, a Redução da Jornada de Traba-
lho, prevista nos termos do art. 11 do Decreto nº 11.161, de 23 de dezembro de
2022, publicado no DOE nº 13.439, de 27.12.2022, para a servidora SUZIANNY
DA SILVA MOREIRA, ocupante do cargo de Gestor de Políticas Públicas, do qua-
dro de pessoal desta Secretaria de Estado de Administração - SEAD, atualmente
exercendo suas atividades na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE, para
30 (trinta) horas semanais, relativo à matrícula nº. 9210571-1, sem redução dos
vencimentos, com efeitos a contar de 15 de maio de 2024 a 15 de maio de 2025.
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 - DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 456, DE 10 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o Decreto nº 08-P, de 01 de janeiro de 2023, publicado no Di-
ário Oficial do Estado nº 13.443, de 2° janeiro de 2023; e tendo em vista o procedi-
mento SEI N°0006.016681.00160/2023-49, que constitui Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar pela PORTARIA SEAD Nº 155, DE 22 DE FEVEREIRO
DE 2024, publicada no Diário Oficial, nº 13.720 de 27 de fevereiro de 2024.
Considerando o MEMORANDO Nº 34/2024/SEAD - DIVAD.
RESOLVE:
Art.1º Prorrogar por mais (15) quinze dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de processo Disciplinar, instituída pela PORTARIA SEAD Nº 155,
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024, publicada no Diário Oficial do Estado “On line”
nº 13.720, de 27 de fevereiro de 2024, com fins de apuração dos fatos constantes
no processo administrativo SEI nº0006.016681.00160/2023-49.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 11 de maio de 2024.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração – SEAD
Decreto nº 08-P, de 01 de janeiro de 2023

PORTARIA SEAD Nº 457, DE 10 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006.016490.00017/2024-67, MEMORAN-
DO Nº 86/2024/SEAD - DIRAF, de 08 de maio de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a contar de 02 de maio de 2024, o servidor Alan de Lucena
Dantas, matrícula n° 9233644-2, para assumir a chefia da Divisão de Orça-
mento Setorial-DIVOS, desta secretaria, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
(assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 459, DE 13 DE MAIO DE 2024
SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Decreto Nº 21-P, publicada no Diário Oficial do Estado nº 13.443,
de 02 de Janeiro de 2023,
tendo em vista o processo nº 0006.016583.00234/2024-45, Considerando o
art. 132, da Lei Complementar nº 39/93,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, a partir de 13 de maio de 2024, a servidora Luziane Maria
Barros de Souza, Agente Administrativo, matrícula nº 184071-1, do quadro
de pessoal desta Secretaria de Estado de Administração, 30 dias de Licença
Prêmio, correspondente aos períodos aquisitivos de 01/05/2009 à 30/04/2014.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjuntos de Pessoas
Dec.nº21-P
(assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA DE PROFESSORES PARA A EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA.
EDITAL N° 007 SEAD/SEE/INDÍGENA, DE 13 DE MAIO DE 2024.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado

de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de reposição
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00242/2024-41, tornam pública a
convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato dos Profes-
sores do Processo Seletivo Simplificado, conforme Edital nº 001/2023 SEAD/
SEE, de 24 de março de 2023:
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação do Processo Seletivo Simplificado na seguinte forma: mu-
nicípio, etnia, segmento de ensino, nome da escola, classificação, nome do
candidato e nota.
ASSIS BRASIL
MANCHINERI
ENSINO INFANTIL
ESCOLA INDÍGENA PORTO ALEGRE
1°; ARLENE MATIAS SALOMÃO MANCHINERI; 58.
1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA PORTO ALEGRE
1°; RONALDO MAYA MATIAS SALOMÃO YINE; 58.
6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
1°; JOSENILDO SEBASTIÃO BRASIL MANCHINERI; 100 / 2°; DARLETE
BRASIL SALOMÃO MANCHINERI; 64.
FEIJÓ
ASHANINKA
6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA ALTO BONITO II
1°; ANGELICA DA SILVA GOMES; 20.
ESCOLA INDÍGENA BOM JESUS
1°; JAKSON ANTONIO GALDINO AGUIAR; 0.
ESCOLA INDÍGENA SETE VOLTAS
1°; MARLUCIA LIMA DE SOUZA; 0.
HUNI KUI
1º AO 5º ANO
ESCOLA INDÍGENA FRANCISCO BARBOSA HUNI KUI
1°; TALES NOGUEIRA LIMA BARBOSA KAXINAWA; 100.
ESCOLA INDÍGENA TXANA TUWE BENA YSAKA
1°; MAURO CÉLIO CHAGAS DE OLIVEIRA KAXINAWA; 46.
ESCOLA INDÍGENA YUBE TUE BENA KENEYA
1°; SAMUEL DA SILVA E SILVA; 100.
6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI TUWE
1°; DIEMERSON KAXINAWA DE MATOS; 88.
ESCOLA INDÍGENA PUPUNHA
1°; CLEUCIMAR PEREIRA GOMES KAXINAWA; 70.
ESCOLA INDÍGENA RUA BUSE TUWENI
1°; JOÃO PEREIRA DA SILVA KAXINAWA; 88.
ESCOLA INDÍGENA TXANA HUNI KENEYA
2°; LEONARDO BATISTA PEREIRA; 40.
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA HUNI KUI NIA IBU ISAKA
3°; FRANCINILDO DA SILVA MATOS KAXINAWA; 82.
ESCOLA INDÍGENA TXANA BIXATI HUI BAI
1°; MARIA ROSIJANIA SARAIVA LIMA; 44.
MADIJA
6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA ALTO BONITO I
1°; ANTONIO FRANCELIO DA SILVA; 62.
ESCOLA INDÍGENA DOUTOR KULINA
1°; ROSENIA DA SILVA BARBOSA KAXINAWA; 20.
ESCOLA INDÍGENA IGARAPÉ DO ANJO
1°; JOSÉ CLENILDO DE MATOS KAXINAWA; 20.
ESCOLA INDÍGENA TERRA NOVA
1°; PAULO FERREIRA BRANDÃO; 20.
SHANENAWA
ENSINO INFANTIL
ESCOLA INDÍGENA TEYU SHANENAWA
1°; ELISANGELA SILVINO VIEIRA KAXINAWA; 38.
6º AO 9º ANO
ESCOLA INDÍGENA CORAÇÃO DA FLORESTA
1°; MARCELO DE LIMA PAULINO; 58.
ESCOLA INDÍGENA KESHUANI
1°; ALAN ISMAIK BRANDÃO GOMES; 64.
ESCOLA INDÍGENA KESHUANI - ANEXO AYANI
2°; MARIA VALDIZA PEREIRA BRANDÃO; 40.
ESCOLA INDÍGENA KESHUANI - ANEXO SHANE TATXA
1°; LUCIELE DA COSTA ABREU; 40.
ESCOLA INDÍGENA SHANENAWA
1°; KEYA BATISTA BRANDÃO SHANENAWA; 40.
ESCOLA INDÍGENA TEYU SHANENAWA
1°; LENILDA FERREIRA SHANENAWA; 100.
ENSINO MÉDIO
ESCOLA INDÍGENA PAREDÃO

16DIÁRIO OFICIALNº 13.77416  Terça-feira, 14 de Maio de 2024

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA DE PROFESSOR NÍVEL 2, 25 HORAS POR ANÁLISE DE TÍTULOS
PARA ATENDER AO ENSINO REGULAR.
EDITAL Nº 038/SEAD/SEE/REGULAR, DE 13 DE MAIO DE 2024.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de
Educação, Cultura e Esportes - SEE, em atendimento à solicitação de reposição
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00242/2024-41, tornam pública a
convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato dos Profes-
sores do processo seletivo simplificado para contratação temporária de professor
nível 2, 25 horas por análise de títulos para atender ao Ensino Regular.
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO1.1 Con-
vocação da candidata aprovada no Processo Seletivo Simplificado na seguin-
te ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
ESPANHOL
TARAUACÁ – URBANA
9º; MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA; 0.
MATEMÁTICA
EPITACIOLÂNDIA – URBANA
12º; PATRÍCIA DA COSTA OLIVEIRA FRANÇA; 5
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, as candidatas deverão comparecer até o dia
13 de maio de 2024, das 07h30min às 13h30min, a um dos seguintes endereços:

Cidade Endereço Local
Epitaciolândia Av. Santos Dumont n° 1180, Centro Núcleo de

EducaçãoTarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n° 207, Centro

2.2 As candidatas deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação
civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura
Plena, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério
da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme a dis-
ciplina requerida para o cargo (original e uma cópia);
j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
l) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
m) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
n) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido
empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://consulta-
cadastral.inss.gov.br/);
o) Declaração de Antecedentes;
p) Declaração de Aptidão Legal;
q) Declaração de Bens;
r) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
s) Declaração de Herdeiros;
t) Declaração de Dependentes;
u) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
v) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas
no endereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/orientacoes-
-e-formularios/declaracoes/.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo
Seletivo Simplificado, junto à Secretaria de Estado de Educação, Cultura e
Esportes, por meio dos telefones: (68) 3213-2331 / 3213-2332.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ALUNO OFI-
CIAL COMBATENTE E 2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO ACRE
EDITAL Nº 041 SEAD/PMAC, DE 13 DE MAIO DE 2024

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Polícia Militar do Estado
do Acre - PMAC, no uso das suas atribuições legais, tornam pública a homo-
logação das matrículas no Curso de Formação do concurso público, conforme
Edital nº 001 SEAD/PMAC, de 25 de maio de 2023.
1 DA HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS NO CURSO DE FORMAÇÃO
1.1 Homologação das matrículas no curso de formação, na seguinte ordem:
cargo, classificação final, número de inscrição, nome do candidato e nota:
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – CIRURGIÃO DENTISTA
1, 548002050, LETÍCIA MENESES PEREIRA, 80,70.
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – MÉDICO CLÍNICO GERAL
2, 548001135, RAYANY SABATOVITCH LIMA, 77,60 / 3, 548000047, REN-
DRICK ALEXANDRE ALEMAO ROGERIO, 77,40 / 4, 548002498, LESSAN-
DRO DE ALENCAR BARBOSA GOMES, 74,80 / 5, 548001232, ALLAN GO-
MES DE OLIVEIRA QUEIROGA, 73,80.
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – MÉDICO ORTOPEDISTA E TRAU-
MATOLOGISTA
1, 548001443, LUIZ FERNANDO BRIGIDO CASTRO, 67,40.
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – MÉDICO PEDIATRA
1, 548002091, MILENA DE SÁ DO VALE, 66,10.
1.2 A matrícula no curso de formação para o provimento de vagas de 2º Tenente
Estagiário de Saúde da Polícia Militar do Estado do Acre, fica devidamente ho-
mologada, com efeitos a contar do dia 09 de maio de 2024, pela Secretaria de
Estado de Administração – SEAD e pela Polícia Militar do Estado do Acre - PMAC.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato poderá obter informações referentes ao concurso público por
meio do telefone 0800 283 4628 ou do e-mail concursopmac23@fgv.br.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Luciano Dias Fonseca
Comandante Geral da Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024 – COMPRASGOV Nº
90005/2024 – DERACRE
SEI Nº 0038.013784.00002/2024-38
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução do serviço de Adequação
de estradas vicinais em municípios do Estado do Acre, ordenados em 07 Lotes,
Lote 1 – Acrelândia (ramal Bengala e Progresso), Lote 2 – Porto Acre (ramal Li-
nha 7 e Mutum), Lote 3 – Capixaba (ramal Limeira), Lote 4 – Xapuri (ramal Polo
recanto do Equador), Lote 5 – Brasiléia (ramal Km 59), Lote 6 – Manoel Urbano
(ramal Conquista e Extrema) e Lote 7 – Tarauacá (ramal Socó).
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do dia
14/05/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia
07/06/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 13 de Maio de 2024.

ASS Maria Dulcenir Linhares De Souza
CAR Presidente da Comissão Permanente Contratação - CPC

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
039/2024 – COMPRASGOV Nº 90039/2024 – DETRAN
SEI Nº 0068.006449.00125/2023-40
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de
operação e manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de ar (split), ge-
ladeiras, bebedouros e frigobar, com fornecimento de mão de obra, fornecimento e
substituição de peças, componentes e acessórios por outros novos e originais/simi-
lares, atendendo as unidades do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC
localizados nos munícipios de Assis Brasil, Brasiléia e Xapuri, nos termos da tabela
abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do
dia 14/05/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br. Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília)
do dia 04/06/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrôni-
co: www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 13 de Maio de 2024.

ASS Carolyne Renata Maia de SantanaCAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
002/2024 – COMPRASGOV Nº 90002/2024 – FUNDHACRE